ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
КУЙБЫШЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 21 июня 1989 года

О ПРОЕКТЕ РАЙОННОЙ ПЛАНИРОВКИ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ПРИРОДНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА "САМАРСКАЯ ЛУКА"

Заслушав и обсудив доклад первого заместителя председателя облисполкома, начальника Главного

планово-экономического управления облисполкома т. Ходасевича о проекте районной планировки
государственного природного национального парка "Самарская Лука", разработанном институтом
"Гипрогор" Госстроя РСФСР и согласованном решением Государственной экспертной комиссии Госплана
РСФСР от 13.02.1989 N 28-2/1016-88, учитывая результаты анализа общественного мнения и широкого
обсуждения вопросов, связанных с созданием национального парка, областной Совет народных депутатов
решил:

1. Утвердить проект районной планировки государственного природного национального парка
"Самарская Лука" с изменениями и дополнениями, внесенными решением облисполкома от 28.03.1989 N 94
"Об утверждении проекта районной планировки государственного природного национального парка
"Самарская Лука", кроме пунктов 1.1 и 1.2, которые изложить в следующей редакции:

"1.1. "включить село Переволоки Сызранского района в территорию национального парка, границы
которого установлены от села Переволоки - на западе, по правому берегу Усинского залива, с севера,
востока и юга - по берегам Куйбышевского и Саратовского водохранилищ до села Переволоки, исключая
территорию собственно г. Жигулевска и рабочего поселка Яблоневый Овраг, а также земли Жигулевского
государственного заповедника и острова в районе с. Рождествено Волжского района.

Считать границами парка в районе г. Жигулевска и рабочего поселка Яблоневый Овраг внешние
границы лесных кварталов NN 25, 24, 34, 44, 45, 56, 57, 51, 62, 14, 21, 31, 40, 41, 42, 32, 22, 23, 15, 68, 69, 70,
71, 76, 75 - Жигулевского лесничества, и NN 31, 39, 14, 21, 32, 22, 15, 9, 2, 3, 10, 16, 11, 4, 5, 1 -
Александровского лесничества.

В частичное изменение пункта 2.1. решения облисполкома от 06.05.87 "О согласовании проекта
районной планировки государственного природного национального парка "Самарская Лука" включить в
территорию национального парка земли совхоза "Жигули" Ставропольского района, расположенные с
севера и юга от села Валы, с карьерами по добыче сырья Валовского месторождения глин Жигулевского
комбината строительных материалов и Валовского месторождения кирпичных глин Тольяттинского
кирпичного завода.

Временно разрешить эксплуатацию этих месторождений с последующим возвращением в
рекультивированном виде национальному парку не позднее 2010 года.

С целью сохранения археологического памятника Х века "Муромский городок" и компенсации
выбывающих мощностей поручить ГлавПЭУ облисполкома (т. Ходасевичу) в 1989 году решить вопрос о
проведении поисково-разведочных работ на сырье за пределами Самарской Луки силами Куйбышевской
геолого-разведочной экспедиции за счет средств и по заявкам предприятий, ведущих разработку
существующих месторождений глин.

Сроки прекращения эксплуатации месторождений определить по результатам поисково-разведочных
работ.

1.2. в частичное изменение пунктов 2.2, 2.4 и 2.5 решения облисполкома от 06.05.1987 N 164 "О
согласовании проекта районной планировки государственного природного национального парка "Самарская
Лука", осуществить вынос:

Жигулевского карьероуправления Минюгcтроя СССР в 1991 году, с последующей рекультивацией
отработанных участков производственным строительно-монтажным объединением "Куйбышевгидрострой"
Минюгстроя СССР.

Жигулевскому горисполкому (т. Балахонову) в срок до 1 января 1990 года разработать предложения
по трудоустройству высвобождаемых работников;

Жигулевского комбината строительных материалов (р.п. Яблоневый Овраг)
Минпромстройматериалов СССР - до 2010 года;

Жигулевского известкового завода (п. Богатырь) Минпромстройматериалов СССР - до 1998 года;
Тольяттинской и Куйбышевской птицефабрик Госагропрома РСФСР - до 2005 года.
Производственному объединению "АвтоВАЗ" (т. Каданникову) прекратить строительство

свинооткормочного комплекса "Бахиловский" со второго квартала 1989 года, обеспечить строгое
соблюдение экологии и вывезти свинопоголовье до 1994 года.

Поручить агропромышленному комитету области (т. Трегубову), производственному объединению
"АвтоВАЗ" (т. Каданникову) в течение 1989 - 1990 годов внести предложения в облисполком о дальнейшем
использовании зданий и сооружений сельскохозяйственных предприятий с учетом режима

государственного природного национального парка.
Поручить ГлавПЭУ облисполкома (т. Ходасевичу) в 1989 году рассмотреть вопрос об ускорении

создания новых производственных мощностей по выпуску цемента и извести на базе месторождений
сырья, расположенных в Шигонском районе Куйбышевской области.

Обязать руководителей предприятий по добыче и переработке сырья строительных материалов
решить в соответствующих отраслевых вышестоящих органах вопрос о выделении начиная с 1990 года
необходимых лимитов проектно - изыскательских и подрядных работ на проектирование и строительство
новых производственных мощностей, восполняющих сокращение добычи и производства продукции на
территории Самарской Луки, на сырьевой базе Куйбышевской и других областей Поволжья. Об исполнении
докладывать облисполкому ежегодно до 1 мая. "

2. Поручить постоянной комиссии областного Совета народных депутатов по охране природы (т.
Стрелкову) и Куйбышевскому лесохозяйственному территориальному производственному объединению (т.
Тарутину) создать постоянно действующую межведомственную комиссию для координации работ по
государственному природному национальному парку "Самарская Лука", которой в срок до 1 января 1990
года разработать проект Положения о государственном природном национальном парке "Самарская Лука".

3. Главному планово-экономическому управлению облисполкома (т. Ходасевичу) совместно с
межведомственной комиссией для координации работ по государственному природному национальному
парку "Самарская Лука" разработать план развития национального парка, в том числе и за счет средств
организаций и предприятий, расположенных на территории парка, и представить его на утверждение
областного Совета народных депутатов в первом квартале 1990 года.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию областного
Совета народных депутатов по охране природы (т. Стрелкова) и Главное планово-экономическое
управление облисполкома (т. Ходасевича).